
1 

 
Erste Satzung zur Änderung der Studienordnung 

für den Master-Studiengang  
Gesundheitsökonomie (GOEK)  
an der Hochschule Stralsund 

 
 

vom 07. Mai 2021 
 
Aufgrund von § 2 Absatz 1 in Verbindung mit § 39 Absatz 1 des Gesetzes über die 
Hochschulen des Landes Mecklenburg-Vorpommern (Landeshochschulgesetz – LHG 
M-V) in der Fassung der Bekanntmachung vom 25. Januar 2011 (GVOBl. M-V S. 18), 
zuletzt geändert durch Artikel 2 des Gesetzes vom 23. April 2021 (GVOBl. M-V S. 510), 
erlässt die Hochschule Stralsund die folgende Änderungssatzung für die 
Studienordnung des Master-Studienganges Gesundheitsökonomie (GOEK): 
 
 

Artikel 1 
 

Die Studienordnung für den Master-Studiengang Gesundheitsökonomie (GOEK) an 
der Hochschule Stralsund vom 21. Februar 2018 wird wie folgt geändert:  
 

1. Im § 8 Absatz 1 wird wie folgt verändert: 
 

a) in der Modulbeschreibung GOEKM1300 Qualitätsmanagement und Ethik im 
Gesundheitswesen sowie in der Modulbeschreibung GOEKM2000 Vertiefung 
Management im Gesundheitswesen wird jeweils in der 18. Zeile mit der 
Bezeichnung „Studien-/Prüfungsleistungen“ die Angabe „Projektarbeit mit 
Dokumentation (3500 Wörter) und Präsentation (10 Minuten) gestrichen und 
durch die Angabe „Experimentelles Arbeiten (40 Stunden) ersetzt.  

b) die Modulbeschreibung GOEKM2100 Angewandtes Management im 
Gesundheitswesen wird ersetzt durch die Modulbeschreibung GOEKM2100 
Pharmabetriebslehre in der aus dem Anhang ersichtlichen Fassung. 

c) in der Modulbeschreibung GOEKM3400 Netzwerksicherheit wird die 18. Zeile 
mit der Bezeichnung „Studien-/Prüfungsleistungen“ die Angabe 
„Experimentelle Arbeit (120 Minuten) ersetzt durch die Angabe 
„Experimentelle Arbeit (50 Minuten)“ 

d) die Modulbeschreibung GOEKM3800 Management und Controlling im 
Krankenhaus wird nach der Modulbeschreibung GOEKM2300 Organisation 
und Durchführung klinischer Studien in der aus dem Anhang ersichtlichen 
Fassung neu eingefügt.  

e) die Modulbeschreibung GOEKM3900 Angewandte Forschung im 
Gesundheitswesen wird nach der Modulbeschreibung GOEKM3800 
Management und Controlling im Krankenhaus in der aus dem Anhang 
ersichtlichen Fassung neu eingefügt. 

f) die Modulbeschreibung GOEKM4000 Medizinrecht wird nach der 
Modulbeschreibung GOEKM2800 Marketing & Gesundheit in der aus dem 
Anhang ersichtlichen Fassung neu eingefügt. 

 



2 
Erste Änderungssatzung der Studienordnung Master-Studiengang Gesundheitsökonomie 
 

 

2.  Die Anlagen zur Studienordnung werden wie folgt geändert:  

a) Die Anlage I „Studienplan 3-semestriger Studiengang“ erhält die aus dem 
Anhang zu dieser Satzung ersichtliche Fassung.  

 
b) Die Anlage II „Studienplan 4-semestriger Studiengang“ erhält die aus dem 

Anhang zu dieser Satzung ersichtliche Fassung.  
 

Artikel 2 
 

1. Diese Änderungssatzung tritt am Tag nach ihrer Veröffentlichung auf der 
Homepage der Hochschule Stralsund in Kraft.  

 
2. Diese Änderungssatzung gilt erstmals für Studierende, die im Wintersemester 

2021/2022 an der Hochschule Stralsund für den Master-Studiengang 
Gesundheitsökonomie immatrikuliert wurden.  
 

 
 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Hochschule Stralsund vom 27. 
April 2021 und der Genehmigung der Rektorin vom 07. Mai 2021 
 
Stralsund, den 07. Mai 2021 
 
 
 

 
Die Rektorin 

der Hochschule Stralsund, 
University of Applied Sciences, 

Prof. Dr.- Ing. Petra Maier 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Veröffentlichungsvermerk: 
Diese Satzung wurde am  07. Mai 2021  auf der Homepage der Hochschule 
Stralsund veröffentlicht. 
  



3 
Erste Änderungssatzung der Studienordnung Master-Studiengang Gesundheitsökonomie 
 

 
Anhang zu Artikel 1 Nr. 1 b) 
 
Modulbeschreibung GOEKM2100 Pharmabetriebslehre  
 

Modul-Nr.: GOEKM2100 

Modulbezeichnung: Pharmabetriebslehre 

Art der Lehrveranstaltung: Wahlpflichtmodul 

ggf. Lehrveranstaltungen des 
Moduls: 

 

Studiensemester: Wintersemester 

Dauer des Moduls: 1 Semester 

Häufigkeit des Moduls: Jährlich 

Sprache: Deutsch 

Verwendbarkeit des Moduls für 
andere Module / Studiengänge: 

Verwendbar für gesundheitswissenschaftliche 
Studiengänge 

SWS: 4 SWS  

Lehr- und Lernformen des Moduls: 2 Vorlesungen, 2 Seminare 

Arbeitsaufwand: 180 Stunden (116 Eigenstudium; 64 Kontaktstunden) 

Kreditpunkte: 6 ECTS-Punkte 

Voraussetzungen gemäß 
Prüfungsordnung: 

Keine 

Empfohlene Voraussetzungen: Keine 

Qualifikationsziele des Moduls: 

Wissen und Verstehen:  
Die Studierenden kennen die Institutionen und Prozesse 
auf dem Arzneimittelmarkt (z.B. life-cycle-management). 
Sie verfügen über Wissen hinsichtlich der 
Rahmenbedingungen des unternehmerischen Handelns 
pharmazeutischen Unternehmen und kennen die 
rechtlichen Grundlagen. Hierbei werden vertiefende 
Kenntnisse im Bereich des Market Access Managements 
sowie des Marketings vermittelt. 

Anwendung von Wissen und Verstehen: 
Studierende können ihre Fähigkeiten und Kenntnisse im 
Hinblick auf Managementaufgaben von 
pharmazeutischen Herstellern in pharmazeutischen 
Unternehmen sowie in Stabsstellen von Verbänden des 
Gesundheitswesens sowie Krankenversicherungen 
anwenden. Sie verstehen, wie sich verändernde 
Rahmenbedingungen das Handeln und die Strategien 
von Unternehmen beeinflussen. 

Beurteilungen abgeben: 
Die Studierenden können reale Probleme der 
Organisation analysieren, bearbeiten und selbständig 
darstellen. Zum Beispiel evidenzbasierte Vorschläge im 



4 
Erste Änderungssatzung der Studienordnung Master-Studiengang Gesundheitsökonomie 
 

Rahmen der Produktentwicklung und Produktplatzierung 
von Arzneimitteln unterbreiten. 

Kommunikation: 
Studierende können komplexe Problemstellungen im 
Bereich der Organisation und des Ablaufs in 
pharmazeutischen Unternehmen sowie im Rahmen des 
Market Access Managements und des Marketings von 
Arzneimitteln erkennen und sachgerecht formulieren. Sie 
entwickeln sachgerechte Lösungen und können diese 
angemessen vorschlagen.  

Lernstrategien: 
Durch die selbstständige Entwicklung von 
Problemlösungen und die argumentative Begründung 
dieser, erlernen Studierende eine praxisnahe 
Handlungsorientierung. Auswirkungen, welche durch die 
Änderung von Einflussfaktoren im Management von 
pharmazeutischen Herstellern entstehen, können 
Studierende einschätzen und beurteilen. 

Inhalt: 

Folgende Inhalte werden behandelt und in Seminarform 
und Übungen vertieft: 
 Pharmazeutische Industrie und der 

Arzneimittelmarkt 
 Steuerungsinstrumente in der 

Arzneimittelversorgung 
 Preisbildung und Erstattung von Arzneimitteln 
 Entwicklung eines Arzneimittels 
 Zulassung von Arzneimitteln 
 Spezielle Aspekte des Market Access 

Managements und Marketing 
 Aktuelle Herausforderungen: z.B. Fälschungen, 

Lieferengpässe, COVID 19 

Studien-/Prüfungsleistungen: Experimentelle Arbeit (40 Stunden) 
 

  



5 
Erste Änderungssatzung der Studienordnung Master-Studiengang Gesundheitsökonomie 
 

Anhang zu Artikel 1 Nr. 1 d) 
 
Modulbeschreibung GOEKM3800 Management und Controlling im Krankenhaus 
 
 

Modul-Nr.: GOEKM3800 

Modulbezeichnung: Management und Controlling im Krankenhaus 

Art der Lehrveranstaltung: Wahlpflichtmodul 

ggf. Lehrveranstaltungen des 
Moduls: 

 

Studiensemester: Sommersemester 

Dauer des Moduls: 1 Semester 

Häufigkeit des Moduls: Jährlich 

Sprache: Deutsch 

Verwendbarkeit des Moduls für 
andere Module / Studiengänge: 

Verwendbar für betriebswirtschaftliche und 
gesundheitswissenschaftliche Studiengänge  

SWS: 4 SWS  

Lehr- und Lernformen des Moduls: Vorlesungen, Übungen und Fallstudien 

Arbeitsaufwand: 180 Stunden (116 Eigenstudium; 64 Kontaktstunden) 

Kreditpunkte: 6 ECTS-Punkte 

Voraussetzungen gemäß 
Prüfungsordnung: 

Keine 

Empfohlene Voraussetzungen: 
Basiswissen Betriebswirtschaftslehre, insbesondere 
Managementlehre, Rechnungswesen und Controlling; 
Basiswissen Gesundheitswirtschaft 

Qualifikationsziele des Moduls: 

Wissen und Verstehen:  
Die Studierenden lernen die speziellen Aufgaben, 
Herausforderungen von Management und Controlling 
im Krankenhaussektor kennen. Ihnen werden die 
Anwendung und der Umgang mit entsprechenden 
Konzepten und Instrumenten für die Führung und 
Steuerung von Krankenhäusern vermittelt. 

Anwendung von Wissen und Verstehen: 
Anhand praxisnaher Aufgaben und Fallstudien wenden 
die Studierenden ihre erworbenen Management- und 
Controllingkompetenzen an.  

Beurteilungen abgeben: 
Im Rahmen der Fallstudien sind durch die Studierenden 
strukturierte Situationsanalysen durchzuführen auf 
deren Basis fundierte Managemententscheidungen in 
der Krankenhaussteuerung zu treffen sind.  

Kommunikation: 
Im Rahmen des Moduls wird den Studierenden die 
besondere Bedeutung der Kommunikation in der Rolle 
des Managements und Controllings nahegebracht. 



6 
Erste Änderungssatzung der Studienordnung Master-Studiengang Gesundheitsökonomie 
 

Besonders in der Gesundheitswirtschaft ist es von großer 
Bedeutung, interdisziplinäre Ansätze und Konzepte zu 
nutzen und diese gemeinsam mit anderen Berufsgruppen 
z.B. mit Ärzten und Pflegekräften zu implementieren. 
Diese Ansätze und Konzepte sollen ebenfalls Inhalt des 
Moduls sein. 

Lernstrategien: 
Vermitteltes Wissen wird in Anwendungsaufgaben bzw. 
Fallstudien, individuell oder in Gruppenarbeit vertieft. 
Ergänzend zur Vorlesung sollen einheitsspezifische 
Literaturverweise sowie Lernzielkontrollfragen die 
Nachbearbeitung erleichtern.  

Inhalt: 

• Grundlagen des Krankenhausmanagements 
o Definition Management 
o Gesundheitsbetriebe 

• Management von Krankenhäusern 
o Leistungsmanagement 
o Kundenmanagement 
o Finanzmanagement 
o Personalmanagement 
o Informationsmanagement und Controlling 

• Controlling 
o Allgemein 
o Strategisches und operatives Controlling 
o Anwendung im Krankenhaus 

• Controlling als Management – Ausgewählte 
Konzepte 
o Planung  
o Prognose 
o Weitere Instrumente 

Studien-/Prüfungsleistungen: Klausur 2 Stunden 
 

  



7 
Erste Änderungssatzung der Studienordnung Master-Studiengang Gesundheitsökonomie 
 

Anhang zu Artikel 1 Nr. 1 e) 
 
Modulbeschreibung GOEKM3900 Angewandte Forschung im Gesundheitswesen 
 

Modul-Nr. GOEKM3900 
Modulbezeichnung: Angewandte Forschung im Gesundheitswesen 
Art der Lehrveranstaltung: Wahlpflichtmodul 
ggf. Lehrveranstaltungen des Moduls:  

Studiensemester: Wintersemester 

Dauer des Moduls 1 Semester 
Häufigkeit des Moduls Jährlich 
Sprache: Deutsch 
Verwendbarkeit des Moduls für andere 
Module / Studiengänge 

Verwendbar für betriebswirtschaftliche und 
gesundheitswissenschaftliche Studiengänge  

SWS: 4 SWS  
Lehr- und Lernformen des Moduls 4 SWS Seminaristischer Unterricht   
Arbeitsaufwand: 180 Stunden (116 Eigenstudium; 64 Kontaktstunden) 
Kreditpunkte: 6 ECTS-Punkte 
Voraussetzungen gemäß 
Prüfungsordnung 

Keine 

Empfohlene Voraussetzungen: Keine 

Qualifikationsziele des Moduls: 

Wissen und Verstehen:  
In einem kleinen Forscherteam arbeiten die Studierenden 
an einem anwendungsbezogenen Forschungsthema zu 
jährlich wechselnden aktuellen Themen des 
Gesundheitswesens. Sie können die hierfür notwendigen 
Schritte in Bezug auf wissenschaftliche Recherche und 
Vorarbeit sowie Planung, Durchführung, Auswertung und 
Dokumentation vollziehen und anschließend eine 
kritische Würdigung des Prozesses sowie der Ergebnisse 
vornehmen. Durch entsprechende Vorlesungsanteile zum 
wissenschaftlichen Arbeiten sowie zur Erhebung und 
Analyse quantitativer und qualitativer Daten werden die 
Studierenden in die Lage versetzt, eine systematische 
Literaturrecherche durchzuführen, selbst Fragebögen zu 
entwickeln und Interviews durchzuführen und 
auszuwerten. Durch den Fokus auf dem 
Veröffentlichungsprozess in wissenschaftlichen 
Fachzeitschriften kennen die Studierenden 
Beurteilungskriterien für die Bewertung 
wissenschaftlicher Arbeiten. 
Anwendung von Wissen und Verstehen:  
Studierende führen eigenständige Forschungsarbeiten in 
aktuellen Themengebieten (z.B.: Telemedizin, 
Elektronische Patientenakte, Roboter in der Pflege) 
durch. Sie besitzen die Fähigkeit Problemstellungen der 
Praxis zu identifizieren und in wissenschaftliche 
Fragestellungen zu transformieren.  



8 
Erste Änderungssatzung der Studienordnung Master-Studiengang Gesundheitsökonomie 
 

Durch die Anwendung geeigneter Forschungsmethoden 
wird die gestellte Forschungsfrage beantwortet und ein 
wissenschaftlicher Fachartikel verfasst.  
Beurteilungen abgeben: 
Studierende können wissenschaftliche Artikel und 
Veröffentlichungen bewerten, hinterfragen und 
vergleichen. Mit anderen Forschenden tauschen sie sich 
aus und unterstützen sich gegenseitig mit fachlichem 
Feedback. Die Studierenden besitzen die Fähigkeit zur 
kritischen Reflexion der Reichweiten und Grenzen der 
eigenen wissenschaftlichen Arbeit sowie der 
gewonnenen Ergebnisse und Erkenntnisse.  
Kommunikation: 
Studierende sind in der Lage, ein Forschungsproblem in 
einem Team zu bearbeiten und so zur gemeinsamen wie 
auch zur arbeitsteiligen Bearbeitung von 
Forschungsfragen beizutragen. Sie präsentieren ihre 
Ergebnisse, nehmen Feedback an und geben selbst 
wertschätzendes Feedback zu Zwischenleistungen 
anderer. Am Ende steht die Kommunikation der 
Forschungsergebnisse in Form eines wissenschaftlichen 
Fachartikels.  
Lernstrategien: 
Durch entsprechende Vorlesungsanteile zum 
wissenschaftlichen Arbeiten, der Veröffentlichung von 
Fachartikeln und der Diskussion aktueller Forschung und 
Forschungsmethoden im Themengebiet Digitalisierung 
werden die Studierenden befähigt eine Forschungsfrage 
im Team zu formulieren und diese mit einer geeigneten 
Forschungsmethode zu beantworten. Der 
Bearbeitungsprozess wird durch regelmäßige Treffen zur 
Vorstellung und Diskussion des aktuellen 
Forschungsstandes der einzelnen Gruppen begleitet. 
Das Modul bietet eine gute Vorbereitung für die 
Masterarbeit. 

Inhalt: 

• Vertiefter Einblick in wissenschaftliche 
Arbeitsmethoden 

• Zeit-/Projektmanagement 
• Theoretische Arbeiten 
• Empirische Arbeiten 
• Veröffentlichungsprozess in wissenschaftlichen 

Fachzeitschriften 
• Heranführung an die aktuelle Forschung zu 

wechselnden Oberthemen des 
Gesundheitswesens 

Studien-/Prüfungsleistungen: Experimentelle Arbeit (40 Stunden) 
 

  



9 
Erste Änderungssatzung der Studienordnung Master-Studiengang Gesundheitsökonomie 
 

Anhang zu Artikel 1 Nr. 1 f) 
 
Modulbeschreibung GOEKM4000 Medizinrecht 
 

Modul-Nr. GOEKM4000 
Modulbezeichnung: Medizinrecht 
Art der Lehrveranstaltung: Wahlpflichtmodul 
ggf. Lehrveranstaltungen des 
Moduls: 

 

Studiensemester: Wintersemester 

Dauer des Moduls 1 Semester 
Häufigkeit des Moduls Jährlich 
Sprache: Deutsch 
Verwendbarkeit des Moduls für 
andere Module / Studiengänge 

Verwendbar für betriebswirtschaftliche und 
gesundheitswissenschaftliche Studiengänge  

SWS: 4 SWS  
Lehr- und Lernformen des Moduls Vorlesung/Seminar/Übung/seminaristischer Unterricht 
Arbeitsaufwand: 180 Stunden (116 Eigenstudium; 64 Kontaktstunden) 
Kreditpunkte: 6 ECTS-Punkte 
Voraussetzungen gemäß 
Prüfungsordnung 

Keine 

Empfohlene Voraussetzungen: 

 
Kenntnisse zur Struktur des deutschen 
Gesundheitssystems und Interesse an rechtlichen 
Fragestellungen. 
 

Qualifikationsziele des Moduls: 

Wissen und Verstehen:  
Die Studierenden besitzen allgemeine juristische Grund-
kenntnisse, Grundwissen im Privatrecht und Öffentlichen 
Recht und verstehen das Medizinrecht als eigenständiges 
Rechtsgebiet in seinen zentralen Bestandteilen. Sie 
haben Einblick in Rechts-zusammenhänge des 
Krankenversicherungs- und Leistungsrechts und verfügen 
über ein Basiswissen im Leistungserbringerrecht.  
Anwendung von Wissen und Verstehen:  
Die Studierenden sind in der Lage medizinrechtliche 
Fragestellungen zu verstehen und konkrete 
Fallkonstellationen im dazugehörigen rechtlichen 
Rahmen zu analysieren. Das vermittelte Wissen 
ermöglicht ihnen nicht nur Rechtsregeln mit Bezug zum 
Zugang zu medizinischen Leistungen und zur 
medizinischen Leistungserbringung anzuwenden, 
sondern auch grundlegende haftungs- und 
strafrechtliche Fragestellungen im Medizinalltag zu 
beantworten.  
Beurteilungen abgeben: 
Die Studierenden können im Medizinalltag auftretende 
rechtliche Fragen substanziell durchdringen, 
entsprechende juristische Risiken erkennen, bewerten 
und eigene Ansprüche formulieren. Es ist ihnen möglich 



10 
Erste Änderungssatzung der Studienordnung Master-Studiengang Gesundheitsökonomie 
 

die aktuelle medizinrechtliche Rechtsprechung zu 
verstehen und in bestehendes Recht einzuordnen.   
Kommunikation: 
Die Vermittlung von Wissen erfolgt in darstellend- 
entwickelnder Form und wird durch die Bearbeitung von 
Fällen und Fallvignetten entlang der Norm sowie 
Diskussion zu relevanten medizin-rechtlichen 
Entscheidungen begleitet.  
Lernstrategien: 
Durch Elaboration soll das bestehende Vorwissen über 
die Struktur und Funktionsweise des deutschen 
Gesundheitswesens mit juristischem Grundlagenwissen 
und medizinrechtlichem Spezialwissen verknüpft 
werden.  

Inhalt: 

A. Einführung in das Medizinrecht 
• Einführung in das Recht 
• Rechtsquellen des Medizinrechts 

B. Krankenversicherungsrecht (GKV, PKV, Beihilfe, 
Heilfürsorge) 

• Rechtliche Grundlagen 
• Organisation 
• Leistungsberechtigte 
• Finanzierung 

C. Leistungsrecht (GKV, PKV, Beihilfe, Heilfürsorge) 
• Rechtliche Grundlagen 
• Leistungen  

D. Leistungserbringerrecht 
• Heilpraktiker 
• Arzt/ Zahnarzt, u.a.  

- Berufszugang/ Berufsausübung 
- Rechtsbeziehungen zwischen Arzt und Patient 
- Arzthaftungsrecht/ Arztstrafrecht 
- Vertragsarztrecht 
- Arzt im Krankenhaus 

• Psychologischer Psychotherapeut/ Kinder- und 
Jugendlichenpsychotherapeut 

• Heilmittelerbringer 
• Hilfsmittelerbringer 
• Andere ambulante Leistungserbringer 

(Behandlungspflege, Soziotherapie) 
• Krankenhaus, Vorsorge- und 

Rehabilitationseinrichtungen 

Studien-/Prüfungsleistungen: 
 
Klausur 2 Stunden 

 



11 

 

Anhang zu Artikel 1 Nr. 2 a)  Anlage I „3-semestriger Studiengang Gesundheitsökonomie“ 

Hochschule Stralsund    Studienplan 3-semestriger Master-Studiengang Gesundheitsökonomie (M.Sc.) 
Eine Immatrikulation erfolgt im Sommer- und Wintersemester 
 
 
 
Kompetenz- 
feld 

 
 
Modul-Code 

 
 
Bereich / Modul bzw. Lehrveranstaltung 

 
 
Typ 

 
 

PL 

Immatrikulation im Wintersemester 

1. Sem. 2. Sem. 3. Sem. 
Immatrikulation im Sommersemester 

2. Sem. 1. Sem. 3. Sem. 

     SWS ECTS SWS ECT
S 

SWS ECTS 

  Pflichtbereich         
Fach-
kompetenz 
Gesundheits
-ökonomik 

GOEKM1000 Gesundheitsökonomik A: Nachfrage nach medizinischen 
Leistungen und Krankenversicherungsmarkt 

P K2 4 6     

GOEKM1100 Gesundheitsökonomik B: Angebot von medizinischen 
Leistungen und Vergütung von Leistungserbringern 

P K2   4 6   

Fach-
kompetenz 
Gesundheits
-
management 

GOEKM1200 Management im Gesundheitswesen  P EA 4 6     
GOEKM1300 Qualitätsmanagement und Ethik im Gesundheitswesen P EA   4 6   

Fach-
kompetenz 
Biostatistik 

GOEKM1400 Biometrie und Planung klinischer Studien P EA 4 6     
GOEKM1500 Biostatistik P K2   4 6   

Fach-
kompetenz 
Medizin  
(für Wiwis) 

GOEKM1600 Anatomie und Physiologie  P K2 
(b./nb.) 

4 6     

GOEKM1700 Pathophysiologie und Krankheitslehre  P  K2 
(b./nb.) 

4 6     

ODER           
Fach-
kompetenz  
BWL / VWL 
(Nicht-
Wiwis) 

GOEKM1800 Volkswirtschaftslehre   P K2 
(b./nb.) 

  4 6     

GOEKM1900 Grundlagen BWL und Buchführung  P K2 
(b./nb.) 

4 6      

 
GOEKM2000 
- 
GOEKM3600;  
GOEKM3800 

  
Wahlpflichtmodule 1 und 2   

 
siehe Katalog 

   
8 

 
12 

  



12 
Erste Änderungssatzung der Studienordnung Master-Studiengang Gesundheitsökonomie 
 

- 
GOEKM4000 

 GOEKM3700 Master-Thesis mit Kolloquium         
Master-
Thesis mit 
Kolloquium 

GOEKM3710 Thesis  P       28 
GOEKM3720 Kolloquium P MP      2 

 Gesamt    20* 30* 20* 30* - 30 
 
* Studierende ohne wirtschaftswissenschaftlichen Hintergrund (Nicht-Wiwis) müssen im ersten Wintersemester ein Wahlpflichtmodul im Umfang von 4 SWS/6 ECTS absolvieren und entsprechend im ersten 
Sommersemester ein Wahlpflichtmodul im Umfang von 4 SWS/6 ECTS weniger absolvieren. 
 
Wahlpflichtkatalog 
 
Kompetenz- 
feld 

Modul-Code Bereich / Modul  Typ PL Winter-
semester  

Sommer-
semester 

SWS ECTS SWS ECTS 
  Katalog: Vertiefung Wahlpflichtmodule       
Fach-
kompetenz 
Gesundheits-
management 
& 
Gesundheits-
ökonomie 

GOEKM2000 Vertiefung Management im Gesundheitswesen   WPF EA   4 6 
GOEKM2100 Pharmabetriebslehre WPF EA 4 6   
GOEKM2200 Gesundheitsökonomische Evaluationen WPF PA 4 6   
GOEKM2300 Organisation und Durchführung klinischer Studien WPF PA   4 6 
GOEKM3800 Management und Controlling im Krankenhaus WPF K2   4 6 
GOEKM3900 Angewandte Forschung im Gesundheitswesen WPF EA 4 6   

Fach-
kompetenz 
Informations-
systeme 

GOEKM2400 Gesundheitsinformationssysteme  WPF EA 4 6   
GOEKM2500 Krankenhausinformationssysteme  WPF EA   4 6 
GOEKM2600 Telemedizinische Systeme  WPF EA   4 6 

Fach-
kompetenz 
BWL 

GOEKM2700 Unternehmens- & Personalführung in KMU  WPF PA   4 6 
GOEKM2800 Marketing & Gesundheit WPF PA   4 6  
GOEKM4000 Medizinrecht WPF K2 4 6   

Fach-
kompetenz 
Daten-
management 

GOEKM2900 Business Intelligence  WPF K2 mit 
EA 

4 6    

GOEKM3000 Enterprise Resource Planning im Gesundheitswesen    WPF EA   4 6  
GOEKM3100 Geschäftsprozessmodellierung und –steuerung  WPF PA 4 6    
GOEKM3200 Einführung Business Warehouse  WPF K2   4 6 

Fach-
kompetenz 
IT-Sicherheit 

GOEKM3300 Rechnernetze  WPF K2   4 6 
GOEKM3400 Netzwerksicherheit  WPF EA 4 6   
GOEKM3500 Systemsicherheit  WPF EA   4 6 



13 
Erste Änderungssatzung der Studienordnung Master-Studiengang Gesundheitsökonomie 
 

Persönlich-
keits- 
entwicklung 

GOEKM3600 Karriereplanung im Gesundheitswesen   WPF  EA    4 6  

 
(wechselnde Inhalte möglich)  
Erläuterungen:  
L = Labor, P = Pflichtmodul, S = Seminar, Ü = Übung, V = Vorlesung, WPF = Wahlpflichtmodul, K 1/2 = schriftliche Prüfung 1/2 Stunden, PA = Projektarbeit, MP = mündl. Prüfung, EA = experimentelle Arbeit 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
Erste Änderungssatzung der Studienordnung Master-Studiengang Gesundheitsökonomie 
 

Anhang zu Artikel 1 Nr. 2 b)  Anlage II „4-semestriger Studiengang Gesundheitsökonomie“ 

Hochschule Stralsund   Studienplan 4-semestriger Master-Studiengang Gesundheitsökonomie (M.Sc.) 
Eine Immatrikulation erfolgt im Sommer- und Wintersemester 
 
 
 
Kompetenz- 
feld 

 
 
Modul-Code 

 
 
Bereich / Modul bzw. Lehrveranstaltung 

 
 
Typ 

 
 

PL 

Immatrikulation im Wintersemester 

1. Sem. 2. Sem. 3. Sem. 4. Sem. 
Immatrikulation im Sommersemester 

2. Sem. 1. Sem. 3. Sem. 4. Sem. 

     SWS ECT
S 

SWS ECT
S 

SWS ECTS SWS ECT
S 

  Pflichtbereich           
Fach-
kompetenz 
Gesundheits
-ökonomik 

GOEKM1000 Gesundheitsökonomik A: Nachfrage nach medizinischen 
Leistungen und Krankenversicherungsmarkt 

P K2 4 6       

GOEKM1100 Gesundheitsökonomik B: Angebot von medizinischen 
Leistungen und Vergütung von Leistungserbringern 

P K2   4 6     

Fach-
kompetenz 
Gesundheits
-
management 

GOEKM1200 Management im Gesundheitswesen  P EA 4 6       
GOEKM1300 Qualitätsmanagement und Ethik im Gesundheitswesen P EA   4 6     

Fach-
kompetenz 
Biostatistik 

GOEKM1400 Biometrie und Planung klinischer Studien P EA 4 6       
GOEKM1500 Biostatistik P K2   4 6     

Fach-
kompetenz 
Medizin  
(für Wiwis) 

GOEKM1600 Anatomie und Physiologie  P K2 
(b./nb.) 

4 6       

GOEKM1700 Pathophysiologie und Krankheitslehre  P  K2 
(b./nb.) 

4 6       

ODER             
Fach-
kompetenz  
BWL / VWL 
(Nicht-
Wiwis) 

GOEKM1800 Volkswirtschaftslehre   P K2 
(b./nb.) 

  4 6       

GOEKM1900 Grundlagen BWL und Buchführung  P K2 
(b./nb.) 

4 6        

 GOEKM2000 – Wahlpflichtmodule* 1 und 2   siehe Katalog   8 12     

  
Wahlpflichtmodule*  3 bis 7   

 
siehe Katalog 

     
20 

 
30 

  



15 
Erste Änderungssatzung der Studienordnung Master-Studiengang Gesundheitsökonomie 
 

GOEKM3600; 
GOEKM3800 – 
GOEKM4000 

 

 GOEKM3700 Master-Thesis mit Kolloquium          30 
Master-
Thesis mit 
Kolloquium 

GOEKM3710 Thesis  P         28 
GOEKM3720 Kolloquium P MP        2 

  Gesamt   20* 30* 20* 30* 20** 30** -- 30 
 
* Studierende ohne wirtschaftswissenschaftlichen Hintergrund (Nicht-Wiwis) müssen im ersten Wintersemester ein Wahlpflichtmodul im Umfang von 4 SWS/6 ECTS absolvieren und 
entsprechend im ersten Sommersemester ein Wahlpflichtmodul im Umfang von 4 SWS/6 ECTS weniger absolvieren. 
 
** Mindestens 8 SWS = 12 ECTS (2 Module) der Auswahlmodule sind aus dem Kompetenzfeld „Gesundheitsmanagement“ auszuwählen. 
 
Wahlpflichtkatalog 
 
Kompetenz- 
feld 

Modul-Code Bereich / Modul  Typ PL Wintersemester  Sommersemester 

SWS ECTS SWS ECTS 
  Katalog: Vertiefung Wahlpflichtmodule**       
Fach-
kompetenz 
Gesundheits-
management 
& 
Gesundheits-
ökonomie 

GOEKM2000 Vertiefung Management im Gesundheitswesen   WPF EA   4 6 
GOEKM2100 Pharmabetriebslehre WPF EA 4 6   
GOEKM2200 Gesundheitsökonomische Evaluationen WPF PA 4 6   
GOEKM2300 Organisation und Durchführung klinischer Studien WPF PA   4 6 
GOEKM3800 Management und Controlling im Krankenhaus WPF K2   4 6 
GOEKM3900 Angewandte Forschung im Gesundheitswesen WPF EA 4 6   

Fach-
kompetenz 
Informations-
systeme 

GOEKM2400 Gesundheitsinformationssysteme  WPF EA 4 6   
GOEKM2500 Krankenhausinformationssysteme  WPF EA   4 6 
GOEKM2600 Telemedizinische Systeme  WPF EA   4 6 

Fach-
kompetenz 
BWL 

GOEKM2700 Unternehmens- & Personalführung in KMU  WPF PA   4 6 
GOEKM2800 Marketing & Gesundheit WPF PA   4 6  
GOEKM4000 Medizinrecht WPF K2 4 6   

 
Fach-
kompetenz 
Daten-
management 
 

GOEKM2900 Business Intelligence  WPF K2 mit 
EA 

4 6    

GOEKM3000 Enterprise Resource Planning im Gesundheitswesen    WPF K2   4 6  
GOEKM3100 Geschäftsprozessmodellierung und –steuerung  WPF PA 4 6    
GOEKM3200 Einführung Business Warehouse  WPF K2   4 6 



16 
Erste Änderungssatzung der Studienordnung Master-Studiengang Gesundheitsökonomie 
 

Fach-
kompetenz 
IT-Sicherheit 

GOEKM3300 Rechnernetze  WPF K2   4 6 
GOEKM3400 Netzwerksicherheit  WPF EA 4 6   
GOEKM3500 Systemsicherheit  WPF EA   4 6 

Persönlich-
keits- 
entwicklung 

GOEKM3600 Karriereplanung im Gesundheitswesen   WPF  EA    4 6  

 
(wechselnde Inhalte möglich) 
 
Erläuterungen:  
L = Labor, P = Pflichtmodul, S = Seminar, Ü = Übung, V = Vorlesung, WPF = Wahlpflichtmodul, K 1/2 = schriftliche Prüfung 1/2 Stunden, PA = Projektarbeit, MP = mündl. Prüfung, EA = 
experimentelle Arbeit 
 
 


	2.  Die Anlagen zur Studienordnung werden wie folgt geändert:
	Artikel 2
	Hochschule Stralsund    Studienplan 3-semestriger Master-Studiengang Gesundheitsökonomie (M.Sc.)
	Hochschule Stralsund   Studienplan 4-semestriger Master-Studiengang Gesundheitsökonomie (M.Sc.)


		2021-05-07T10:47:45+0200
	Pier Angermann
	Im Auftrag der Rektorin bestätige ich die Richtigkeit und Integrität dieses Dokuments




